
COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO
(Provincia di Ascoli Piceno)

Registro Generale n.  100

SERVIZIO TERRITORIO E AMBIENTE

DETERMINA N. 48 DEL 12-03-2019

ORIGINALE

Oggetto: Realizzazione della "Nuova Sede Comunale provvisoria da edificarsi in
frazione Borgo, a seguito dagli eventi sismici iniziati il 24 agosto 2016.
Liquidazione fattura per l'esecuzione di indagini geognostiche, geotecniche
e geofisiche alla Ditta Opere Speciali s.r.l. di Ascoli Piceno.CUP
J28B18000110006  CIG Z0C24BEF12.

L'anno  duemiladiciannove il giorno  dodici del mese di marzo

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Adotta la seguente Determinazione



OGGETTO:Realizzazione della “Nuova Sede Comunale provvisoria da edificarsi in frazione Borgo, a seguito dagli
eventi sismici iniziati il 24 agosto 2016. – Liquidazione fattura per l’esecuzione di indagini
geognostiche, geotecniche e geofisiche alla Ditta Opere Speciali s.r.l. di Ascoli Piceno.
CUP J28B18000110006 – CIG Z0C24BEF12;

VISTI
il Decreto legge 189/2016 recante “interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del-
24 agosto 206” convertito con modificazioni dalla legge n. 229/2016, come integrato dal decreto legge
8/2017, convertito con modificazioni dalla legge n. 45/2017 e s.m.i.;

l’Ordinanza del Commissario Straordinario per la ricostruzione nei territori interessati dal sisma, n. 48-
del 10 gennaio 2018 “disciplina delle modalità di attuazione degli interventi finanziati con le donazioni
raccolte mediante il numero solidale 45500 etc. e s.m.i.;

la deliberazione Giunta Comunale n. 24 del 22 febbraio 2018 con la quale è stato approvato il-
Protocollo di Intesa tra il Comune di Arquata del T. e la città di Torino e dal Coordinamento dei
Comuni per la Pace della Provincia di Torino “CO.CO.PA” per la realizzazione della Sede Comunale
Provvisoria distrutta dagli eventi sismici per un importo totale di euro 169.327,40;

il Decreto del Commissario Straordinario per la ricostruzione nei territori interessati dal sisma del 24-
agosto 2016 n. 5 del 12 ottobre 2017 “trasferimento risorse alle contabilità speciali dei vice-commissari
a titolo di anticipazione per l’avvio delle attività di realizzazione dei progetti finanziati con le donazioni
provenienti da sms solidali”, con il quale viene individuato a favore del Comune di Arquata del Tronto
l’intervento “realizzazione nuova sede comunale di Arquata del T.” per un importo totale di euro
2.150.000,00;

la deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 30 marzo 2018 con la quale l’Amministrazione ha-
previsto nel Programma triennale 2018-2020 delle opere pubbliche  l’intervento “realizzazione della
sede comunale provvisoria distrutta dagli eventi sismici” dell’importo pari a  2.319.327,40 euro dei
quali 2.150.000,00 euro finanziati con le donazioni raccolte mediante il numero solidale 45500 di cui al
Decreto Legge n. 189/16 e per euro 169.327,40 donati dalla città di Torino e dal Coordinamento dei
Comuni per la Pace della Provincia di Torino “CO.CO.PA”;

il decreto del Direttore dell’Ufficio Speciale per la ricostruzione post sisma 2016 n. 629 del 20 aprile-
2018 con il quale viene impegnata e liquidata la somma di euro 430.000,00 a favore del Comune di
Arquata del T., come anticipazione del 20% sul totale di 2.150.000,00;

RICHIAMATI
il provvedimento del Sindaco di Arquata del Tronto n.3 del 30/01/2019, protocollo n. 1215-
C_A437-SARCH del 30/01/2019, con il quale, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art.
50, comma 10, e 109, comma 2, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, sono state attribuite al Responsabile
del Servizio Territorio e Ambiente le funzioni definite dall’art. 107, commi 2 e 3, del medesimo decreto
legislativo fino alla scadenza del mandato del sottoscritto Sindaco;
la Convenzione del 7 maggio 2018, rep. n. 19 tra Il Comune di Arquata del Tronto, con l’Aato n. 5-
Marche Sud Ascoli Piceno e Fermo, con la quale è stato incaricato il Direttore Generale dell’Aato Ing.
Antonino Colapinto delle funzioni di Responsabile Unico del Procedimento, di cui all’art. 31 del D.lgs.
n. 50/2016 e .sm.i. relativamente all’intervento di che trattasi;

CONSIDERATO
che il fenomeno sismico che ha colpito la Regione Marche e, in particolar modo gli eventi del 24-
Agosto 2016, del 26 - 30 ottobre 2016 e del 18 gennaio 2017, ha determinato gravissimi danni su tutto
il territorio comunale;
che anche la sede comunale ubicata in Piazza Umberto I° n.20 del capoluogo, gravemente danneggiata-
con il sisma del 24.08.2016, con la forte scossa del 30.10.2016 è definitivamente crollata;
che l’amministrazione comunale ha individuato l’area su cui sorgerà la nuova sede comunale-
provvisoria sita in fraz. Borgo ed individuata catastalmente al foglio 24 mappale 779;

DATO ATTO
che con determina del responsabile del servizio territorio e ambiente n. 129 del 03/09/2018 veniva-
affidato al Geol. Mirko Gattoni, l’espletamento del rapporto geologico e sismico e l’assistenza completa

2



all’esecuzione delle indagini geologiche-geotecniche e sismiche, come specificato con nota del
Geol.Mirko Gattoni trasmessa a questo ente in data 06/06/2018 prot.com.n. 6893/2018;
 che è stata contattata la Ditta “OPERE SPECIALI SRL” con sede in Ascoli Piceno (AP) la quale ha-
proposto di eseguire per l’importo complessivo di € 3.857,85, oltre IVA al 22%, (come da preventivo
prot.com.n. 6893/2018 del 06/06/2018,) le seguenti attività indagini geognostiche, geotecniche e
geofisiche:

esecuzione di sondaggi geognostici con trivella a carotaggio continuo;-
prove sismiche di tipo Down hole;-
prova sismica passiva hvsr;-

RICHIAMATA integralmente la determina del responsabile del servizio territorio e ambiente n.130 del
03/09/2018 con la quale è stato disposto:

DI AFFIDARE, per le motivazioni espresse in premessa che integralmente si richiamano e ai sensi-
dell’art. 36 – comma 2 lett. a) – del D.Lgs. 50/2016, l’esecuzione del servizio per le prove in sito per
i lavori “Realizzazione della Nuova Sede Comunale provvisoria da edificarsi in frazione Borgo, a
seguito dagli eventi sismici iniziati il 24 agosto 2016”alla Ditta “OPERE SPECIALI SRL” con sede
in Ascoli Piceno (AP), via Montello n. 33, C.F. e P.I. 019660280442, per l’importo di euro 3.857,85
oltre IVA al 22%.
DI DARE ATTO che l’importo complessivo del servizio in oggetto, pari ad euro 4.706,58-
(compresa Iva), troverà copertura finanziaria all’interno del quadro economico di progetto;
DI STABILIRE a carico dell'affidatario i seguenti obblighi ai fini della tracciabilità dei flussi-
finanziari, legge 136/2010 e successive modifiche ed integrazioni:
l'affidatario del presente appalto assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui
all'art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche ed integrazioni.
Che il codice CUP attribuito al progetto è: J28B18000110006;-
Che il codice CIG attribuito all’affidamento è: Z0C24BEF12;-
DI STABILIRE che il tempo di esecuzione della prestazione è di giorni 45 (quarantacinque);-
DI DARE ATTO, inoltre, che relativamente al presente atto non sussistono situazioni di conflitto-
di interesse, ai sensi dell’art. 42 del Codice;
DI DARE ATTO che la copertura totale delle prestazioni, pari a euro 4.706,58 (compresa Iva) è-
imputata al Cap. 3316 avente ad oggetto: “Realizzazione Nuova Sede Municipale Provvisoria”
c.d.i.: 01.01-2.02.01.09.19 del corrente esercizio finanziario per complessivi euro 2.319.327,40
euro;

PRESO ATTO della nota trasmessa dal geol. Mirko Gattoni, acquisita al prto.com. n. 2777 del 04/03/2019 con
la quale viene dichiarato che l’incarico svolto la ditta OPERE SPECIALI srl con sede ad Ascoli Piceno è
risultato esaustivo ed indispensabile per la redazione del rapporto geologico;

VERIFICATO CHE
È stato rispettato il tempo di consegna degli elaborati previsti (45 giorni)-
La documentazione inerente l’incarico di esecuzione di indagini geognostiche, geotecniche e-
geofisiche alla Ditta Opere Speciali s.r.l. di Ascoli Piceno, che costituisce parte integrante dello studio
geologico redatto dal Geol. Mirko Gattoni, è stata vistata del responsabile del procedimento;

CONSTATATA la regolarità del procedimento e della prestazione del servizio effettuato, verificata la congruità
della fattura elettronica pervenuta, la completezza e l’esattezza della documentazione giustificativa;

ACCERTATA la regolarità del DURC: INPS_12905333, come da documentazione conservata agli atti
comunali;

RITENUTO di procedere alla liquidazione della ditta Opere Speciali s.r.l. di Ascoli Piceno che ha svolto il
servizio in oggetto indicato;

SI PROPONE

-di RICHIAMARE la premessa a far parte integrante e sostanziale del presente atto;

3



-di DARE ATTO che il servizio finalizzato all’esecuzione delle indagini geognostiche, geotecniche e
geofisiche, inerenti la realizzazione della nuova sede comunale provvisoria,  è stato regolarmente e
completamente svolto;

-di APPROVARE la liquidazione della fattura elettronica, n° FATTPA 17_18 del 12/11/2018 (prot. com. 11446
del 12/11/2018) emessa dalla ditta “OPERE SPECIALI SRL” con sede in Ascoli Piceno (AP), via Montello n.
33, C.F. e P.I. 019660280442 dell’importo totale di euro 4.706,58 compresa IVA di legge, relativa al
Pagamento della prestazione relativa all’esecuzione di indagini geognostiche, geotecniche e geofisiche – CUP
J28B18000110006 – CIG Z0C24BEF12;

-di EMETTERE mandato di pagamento per  € 4.706,58 = compresa IVA 22%,  importo da versare alla ditta
Opere Speciali, con sede in Ascoli Piceno (AP), C.F. e P.I. 01960280442, con bonifico bancario su c/c acceso
presso l’Istituto finanziario UBI BANCA s.p.a. filiale di Ascoli Piceno con sede in via Indipendenza,12 – IBAN:
IT27P0311113500000000011642 come indicato dalla ditta, ai sensi dell’art. 3, comma 7, della Legge 136/2010;

-di PRELEVARE la somma occorrente, in conto RR.PP. anno 2018, impegnati con determinazione n. 130 del
03/09/2018, al c.i. 01.01-2.02.01.09.19 cap. 3316 del redigendo bilancio di previsione 2019, come segue:

Importo
imputato

Esercizio
registrazione

Esercizio
imputazione

Codifica di bilancio

Titolo
2°
Livello

3°
Livello

Cap/Ar
t

Impegno
Sub
impegno

Euro
4.706,58

2018 2018 2 2 1 3316 213

-di DARE ATTO che il codice CUP attribuito al progetto è: J28B18000110006;
-Che il codice CIG attribuito all’affidamento è:Z0C24BEF12;

-di PROVVEDERE agli obblighi di cui all’art. 3 comma 5, della Legge 136/2010;

-di DARE ATTO che il responsabile del procedimento è l’Ing. Antonino Colapinto, come previsto dall’art. 31
del D.Lgs 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;

-di TRASMETTERE copia del seguente provvedimento al Sindaco, al Segretario Generale, ai componenti del
Gruppo di lavoro, alla Segreteria per la pubblicazione e agli interessati;

-di TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario e Tributi per la
prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui agli artt. 49, comma 1°, e 151, comma
4°, del D.L.vo n.267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della prescritta attestazione;

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
                                      Antonino Colapinto

***********************************

4



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TERRITORIO E AMBIENTE

vista la proposta sopra riportata,

DETERMINA

- di RICHIAMARE la premessa a far parte integrante e sostanziale del presente atto;

-di DARE ATTO che il servizio finalizzato all’esecuzione delle indagini geognostiche, geotecniche e
geofisiche, inerenti la realizzazione della nuova sede comunale provvisoria,  è stato regolarmente e
completamente svolto;

-di APPROVARE la liquidazione della fattura elettronica, n° FATTPA 17_18 del 12/11/2018 (prot. com. 11446
del 12/11/2018) emessa dalla ditta “OPERE SPECIALI SRL” con sede in Ascoli Piceno (AP), via Montello n.
33, C.F. e P.I. 019660280442 dell’importo totale di euro 4.706,58 compresa IVA di legge, relativa al
Pagamento della prestazione relativa all’esecuzione di indagini geognostiche, geotecniche e geofisiche – CUP
J28B18000110006 – CIG Z0C24BEF12;

-di EMETTERE mandato di pagamento per  € 4.706,58 = compresa IVA 22%,  importo da versare alla ditta
Opere Speciali, con sede in Ascoli Piceno (AP), C.F. e P.I. 01960280442, con bonifico bancario su c/c acceso
presso l’Istituto finanziario UBI BANCA s.p.a. filiale di Ascoli Piceno con sede in via Indipendenza,12 – IBAN:
IT27P0311113500000000011642 come indicato dalla ditta, ai sensi dell’art. 3, comma 7, della Legge 136/2010;

-di PRELEVARE la somma occorrente, in conto RR.PP. anno 2018, impegnati con determinazione n. 130 del
03/09/2018, al c.i. 01.01-2.02.01.09.19 cap. 3316 del redigendo bilancio di previsione 2019, come segue:

Importo
imputato

Esercizio
registrazione

Esercizio
imputazione

Codifica di bilancio

Titolo
2°
Livello

3°
Livello

Cap/Ar
t

Impegno
Sub
impegno

Euro
4.706,58

2018 2018 2 2 1 3316 213

-di DARE ATTO che il codice CUP attribuito al progetto è: J28B18000110006;
-Che il codice CIG attribuito all’affidamento è:Z0C24BEF12;

-di PROVVEDERE agli obblighi di cui all’art. 3 comma 5, della Legge 136/2010;

-di DARE ATTO che il responsabile del procedimento è l’Ing. Antonino Colapinto, come previsto dall’art. 31
del D.Lgs 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;

-di TRASMETTERE copia del seguente provvedimento al Sindaco, al Segretario Generale, ai componenti del
Gruppo di lavoro, alla Segreteria per la pubblicazione e agli interessati;

-di TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario e Tributi per la
prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui agli artt. 49, comma 1°, e 151, comma
4°, del D.L.vo n.267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della prescritta attestazione;

                  IL RESPONSABILE  DEL SERVIZIO
     “Territorio e Ambiente”

                                                                                                                          Geom. Fiori Mauro

Visto per la Regolarità contabile ed attestazione dell’esistenza della copertura Finanziaria ex art.151, comma 4°
del D.Lgs. 267/2000.

                          IL RESPONSABILE  DEL SERVIZIO
                                                      “ Finanziario e Tributi”

                                                                                                                 Dott. Giovanni Sassù

5



___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi dal 12-03-2019 al 27-03-2019
Arquata del Tronto 12-03-2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(Geom. Fiori Mauro)

___________________________________________________________________________

La suestesa determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio del Comune dal 12-03-2019    al
27-03-2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(Geom. Fiori Mauro)

6


